MINfSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federa' de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.925

Aprova alteração curricular para o Curso de
Química Licenciatura.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a
Resolução CEPE n°  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010;

a proposta do Colegiado do Curso de Química Licenciatura, encaminhada
pelo ofício n.0712014, em 13 de março de 2014,

RESOLVE:

Art. 10  Alterar a carga horária semestral da disciplina Elaboração de
Unidades Didáticas para o Ensino de Química na Educação Básica (QU1503), de 30
horas (1T+1P) para 60 horas (2T+2P), considerando que referida disciplina não foi
ofertada em semestres anteriores a 201411.

Art. 20  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão
contratação de docentes.

Art. 30  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta
Resolução.

Art. 40  As alterações constantes nesta Resolução entraram em vigor a partir do
primeiro semestre letivo de 2014.

PUBLICADO 9/ ADMI
OLEflM
STRAT1VO 	 Ouro Preto, em 16 de julho de 2014

07 NO  20140039

P-rof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228